PAGE
4

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 93
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

	27 февраля 2023 года
11:00

	Зал заседаний Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. О результатах рассмотрения законопроектов

на стадии нулевого чтения

1. О результатах рассмотрения проекта закона «О признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Республики Марий Эл в области социальной поддержки и социального обслуживания отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл».
Комитет решил:

1. Внести проект закона Республики Марий Эл «О признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Республики Марий Эл в области социальной поддержки и социального обслуживания отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» на рассмотрение тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл
и рекомендовать принять его в двух чтениях в целом.

2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики Марий Эл включить в повестку дня тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос «О проекте закона Республики Марий Эл «О признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Республики Марий Эл в области социальной поддержки и социального обслуживания отдельных категорий граждан
в Республике Марий Эл».

3. Поручить председателю Комитета по социальному развитию Козловой Н.Н. представить заключение Комитета на проект закона Республики Марий Эл «О признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Республики Марий Эл в области социальной поддержки и социального обслуживания отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» на тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. О результатах рассмотрения проекта закона «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Республики Марий Эл по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения».
Комитет решил:

1. Внести проект закона Республики Марий Эл «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Республики Марий Эл по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения» на рассмотрение тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать принять его в двух чтениях в целом.

2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики Марий Эл включить в повестку дня тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос «О проекте закона Республики Марий Эл «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Республики Марий Эл по организации
и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся
в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения».

3. Поручить председателю Комитета по социальному развитию Козловой Н.Н. представить заключение Комитета на проект закона Республики Марий Эл «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Республики Марий Эл по организации
и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся
в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения» на тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. О результатах рассмотрения проекта закона «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О выборах в органы местного самоуправления в Республике Марий Эл».

Комитет решил:

1. Внести проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О выборах в органы местного самоуправления в Республике Марий Эл» на рассмотрение тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать принять его в двух чтениях в целом.

2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики Марий Эл включить в повестку дня тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос «О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл
«О выборах в органы местного самоуправления в Республике Марий Эл».

3. Поручить председателю Комитета по социальному развитию Козловой Н.Н. представить заключение Комитета на проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О выборах в органы местного самоуправления в Республике Марий Эл»
на тридцать пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

II. Вопросы ведения Комитета

4. Об обращении жителей города Козьмодемьянска по вопросу оплаты услуг ПАО «Ростелеком».
Комитет решил:

1. Информации ПАО «Ростелеком» и Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
по Республике Марий Эл принять к сведению.

2. Предложить депутату Государственного Собрания Республики Марий Эл Громовой С.Н. довести информации ПАО «Ростелеком»
и Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Марий Эл до жителей города Козьмодемьянска.

5. О реализации комплекса мер по созданию необходимой дорожной инфраструктуры на территории земель, предоставляемых многодетным семьям на бесплатной основе в дер. Шоя-Кузнецово г. Йошкар-Олы в Республике Марий Эл.

Комитет решил:

1. Информацию Администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» о реализации комплекса мер по созданию необходимой дорожной инфраструктуры на территории земель, предоставляемых многодетным семьям на бесплатной основе в дер. Шоя-Кузнецово г. Йошкар-Олы
в Республике Марий Эл принять к сведению.

2. Предложить Правительству Республики Марий Эл регулярно информировать Комитет Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию о принимаемых решениях по благоустройству
и созданию необходимой жилой инфраструктуры на территории земель, предоставляемых многодетным семьям на бесплатной основе в дер. Шоя-Кузнецово г. Йошкар-Олы в Республике Марий Эл.

3. Направить настоящее решение в Правительство Республики
Марий Эл, депутату Государственного Собрания Республики Марий Эл В.А. Жезлову, председателю Региональной общественной организации «Дружная семья» Республики Марий Эл Е.Г. Григорьевой.

III. Иные вопросы
6. Разное.

Решение по вопросу не принималось.

IV. О проектах федеральных законов, законодательных инициативах
и обращениях законодательных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл
по социальному развитию

7. О проекте федерального закона № 197055-8 «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами» (в части установления ежемесячной выплаты в размере
15 000 рублей для неработающих граждан, осуществляющих уход
за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет, инвалидом с детства I группы, инвалидом I группы, за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет) – вносят Депутаты Государственной Думы Л.Э.Слуцкий, Я.Е.Нилов, Д.А.Свищев и др., сенаторы Российской Федерации И.Н.Аюрамов, Е.В.Афанасьев, В.Е.Деньгин, И.А.Кожанов.

8. О проекте федерального закона № 286249-8 «Об особенностях пенсионного и дополнительного социального обеспечения граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области» - принят Государственной Думой Федерального Собрания в первом чтении.

9. О проекте федерального закона № 285547-8 «Об особенностях правового регулирования отношений по обязательному социальному страхованию граждан, проживающих на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» - принят Государственной Думой Федерального Собрания в первом чтении.

11. О проекте федерального закона № 286248-8 «Об особенностях правового регулирования отношений в сфере социальной защиты
и социального обслуживания граждан, проживающих на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области».

12. Об обращении Думы Астраханской области к Правительству Российской Федерации о необходимости внесения изменений
в законодательство Российской Федерации в части контроля
за деятельностью организаций, предоставляющих социальные услуги
в стационарной форме.

По вопросам 7 – 12 Комитет решил:

Информацию о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл
по социальному развитию, принять к сведению.